C A P U T IV.

Ab omnibus quæcumque ad aurium, & ad o-
culorum pertinent illecebras, unde vigor animi
emollii posse credatur, quod de aliquibus gene-
ri.

ribus musicorum, aliisque nonnullis rebus sentiri potest, Dei sacerdotes abstinere debent, qua per aurium, oculorumque illecebras vitorum turba ad animam ingredi solet. Histrionum quoque turpium & obscenorum insolentias jocorum & ipsi animo effugere, ceterisque sacerdotibus effugienda praedicare debent. *Turon.* sub *Carolo* cap. 7.

C A P U T V.

Sacerdotibus non expedit secularibus & turibus quibuslibet interesse jocis. *Turon.* sub *Carolo* c. 8.

C A P U T VI.

Ab omnibus oculorum, auriumque illecebris sacerdotes abstinere debent, & canum, accipitrum, falconum, vel ceterarum hujusmodi rerum curam parvipendere, & histrionum, sive taurorum, & turpium, seu obscenorum jocorum insolentiam non solum ipsi respuant, verum etiam fidelibus respuenda percenseant. *Cabilon.* sub *Carolo* c. 9.

C A P U T VII.

Magis convenit (*sacerdotibus Domini*) lugere, quam ad scurrilitates, & stultiloquia & histrionum obscenas jocationes, & ceteras vanitates, quæ animam Christi nam a rigore sua rectitudinis emollire solent, in cachinnos ora dissolvere. Neque enim decet, aut fas est, oculos sacerdotum Domini hujuscemodi spectaculis foedari, aut mentem quibuslibet scurrilatibus, aut turpiloquiis ad inania rapi, &c. Nobis omnibus in commune visum fuit, ut si qui sacerdotum haec tenus his vanitatibus usi fuerunt, ab his deinceps, Domino adjuvante, prorsus se cavere debere meminerint. *Paris.* sub *Ludov.* & *Lothar.* lib. I. cap. 38.

C A P U T VIII.

Non licet sacerdotibus, vel clericis aliqua spectacula in nuptiis, vel in conviviis spectare, sed oportet, antequam ingrediantur ipsa spectacula, surgere, & recedere inde. *Mart. Brachar.* c. 60. *Laodic.* 54. *Burch.* lib. 2. cap. 135. *Ivo part.* 6. cap. 209. *decr.*

T I T U L U S LII.

NE PRESBYTERI VAGENTUR PER PLATEAS, AUT ALIBI.

C A P U T I.

Nullus clericus, subdiaconus, diaconus, vel presbyter in plateis resideat, certe nec in plateis stare, & fabulis diversis commisci *, &c. *Narbonen.* cap. 3.

C A P U T II.

Presbyteri, sicut haec tenus factum est, indiscrete per diversa non mittantur, nec ab Episcopis, nec ab aliis Prælatis, nec etiam laicis, ne forte propter eorum absentiam, & animarum pericula, & ecclesiarum, in quibus constituti sunt, negligantur officia. *Parisense* sub *Ludovico*, & *Lothario* lib. 3. c. 4.

C A P U T III.

Sacerdotes, & Levitæ, & sequentis ordinis clerici, qui in diversas Imperii vestri partes, maximeque in Italæ regionem fuga lapsi sunt, vestra auctoritate, per missos vestros diligenter perquisantur, & in presentiam vestram venire compel-

lantur, & per vestram clementiam unicuique ecclesiæ, a qua per contumaciam defecerunt, restituantur. *Paris.* sub *Lud.* & *Lothar.* lib. 3. c. 13.

C A P U T IV.

Presbyteri nullatenus ubicumque hospitari sinantur, aut aliquo modo ipsi presumant, sed afixi apud suas ecclesiæ esse studeant, propter sacra mysteria, vel ministeria fidelibus exhibenda. *Meld.* cap. 36. *Burch.* lib. 2. c. 107. *Ivo part.* 6. cap. 184. *decret.*

C A P U T V.

De Episcopis, & presbyteris vagantibus, qui parochias non habent, nec scimus ordinationem eorum, qualiter fuit, placuit juxta instituta sanctorum Patrum, ut in alterius parochia ministrale, nec ullam ordinationem facere debeant sine iustificatione Episcopi, in cuius parochia sunt. Et si hoc facere presumperint, ab officio suspendantur interim, quoad ad synodum exinde venerint, & ibidem secundum canoniam institutionem accipient sententiam, nisi taum pro causa itineris. Et si ullus clericus, aut laicus talem Episcopum, aut presbyterum defensaverit, sine commatu Episcopi, cuius parochia est, excommunicetur usque ad emendationem. *Vormaciens.* c. 62. *Vernen.* c. 13. ex *Carthaginensi*.

T I T U L U S LIII.

NE PRESBYTER VENATIONI, AUT AUCUPIO OPERAM DET.

C A P U T I.

Sacerdotes, qui ad debita, & opportuna officia ecclesiæ indifferenter adesse debent fore alicuius, aut venatione, vel aliqua aucupatione, rusticoque ministerio omnino non occupentur. *Eugen.* II. in *syn. Rom.* & *Leo IV.* cap. 12. *Ivo part.* 13. c. 7. *decr.*

C A P U T II.

Episcopis, presbyteris, diaconibus canes ad *Dif. 34. c. 2.* venandum, aut accipitres habere non licet. Quod *Episcopum.* si quis talium personarum in hac voluptate detestetur, si Episcopus est, tribus mentibus se *c. 1. de cler.* suspendat a communione, presbyter duobus mensibus se abstineat, &c. *Agath.* c. 53. *Epaun.* c. 3. *Vorm.* cap. 17. *Burch.* lib. 2. cap. 213. *Ivo lib.* 3. c. 15. cap. 1. *panorm.* & *part.* 5. cap. 366. & *part.* 6. cap. 288. & *part.* 13. cap. 30. *decret.*

C A P U T III.

Sacerdotes venationes ferarum, vel avium minime sectentur. *Turon.* sub *Carolo* c. 8.

C A P U T IV.

Sacerdotes canum, accipitrum, falconum, vel ceterarum hujusmodi rerum curam parvipendere debent. *Cabilon.* sub *Carolo* c. 9.

C A P U T V.

Ministri altaris Domini, vel monachi, nobis placuit, ut a negotiis secularibus omnino abstinent, &c. Canes, & aves sequi ad venandum, in omnibus quibuslibet causis superfluum esse. Ecce talia, & his similia ministris altaris Domini, nec non & monachis omnino contradicimus, &c. *Magunt.* sub *Carolo* c. 14. *Magunt.* sub *Raban.* c. 13. *Capit.* lib. 7. c. 172. in addit. *Burch.* lib. 8. c. 90. *Ivo part.* 7. c. 108. *decr.*

TI-

* commi-
scori, f.

*Ne clericis vel
mon. cap. 1.
Greg. IX. &
in 1. coll.*

TITULUS LIV.

NE PRESBYTER ARMA PORTET.

CAPUT I.

Servis Dei per omnia omnibus armaturam portare, vel pugnare, aut in exercitum, & in hostem pergere omnino prohibemus, nisi illi tantummodo, qui propter divinum ministerium, missarum scilicet sollempnia adimplenda, & sanctorum patrocinia portanda, ad hoc electi sunt, id est unum, vel duos Episcopos cum capellani presbyteris Princeps secum habeat, & unusquisque praefectus unum presbyterum, &c. *Synod. Franc. Capitul. lib. 5. cap. 2. C lib. 7. cap. 123. C 125. C 146. Burch. lib. 1. c. 218. Ivo part. 5. cap. 332. C part. 6. c. 289. C part. 13. cap. 29. decret.*

CAPUT II.

Nos, qui relinquimus saeculum, id modis omnibus observare volumus, ut arma spiritualia habeamus, saecularia dimittamus, &c. *Magistrin. cap. 17.*

TITULUS LV.

DE VARIIS REBUS, QUAS PRESBYTERI FACERE PROHIBENTUR.

CAPUT I.

NEC iis, qui vitam sacerdotalem elegerint, licet omnino seorsum cum mulieribus comedere, nisi utique cum piis, & religiosis viris, ac mulieribus, ut ipsum etiam convivium ad spirituali correctionem adducat, &c. *Nicen. II. cap. 22.*

CAPUT II.

Nullus presbyter capellanus alicujus laici audeat esse in confessione * sui Episcopi. *Urban. II. in conc. Claram. c. 18.*

CAPUT III.

Non liceat sacerdotes consecrare, nec diaconos, aut subdiaconos, nec virginis, nec altare erigere, nec ungere, aut sacrare, nec ecclesias dicare, nec chrisma confidere, nec chrismate baptizatorum frontes signare, nec publice in missa quemquam poenitentem reconciliare, nec formatas epistolas mittere, nec populum benedicere, &c. (presbyteri possunt). *Damas. ep. 4. in med.*

CAPUT IV.

In divinis litteris præcipiente Domino solus Moses in tabernaculo Dei erexit altare, solus ipse unxit, qui utique summus sacerdos Dei erat, sicut scriptum est de eo: *Moses, C Aaron in sacerdotibus ejus*; ideoque id, quod tantum facere principibus sacerdotum jussum est, quorum typum Moses, & Aaron tenuerunt, omnino decreatum est, ut Chorépiscopi, vel presbyteri, qui filiorum Aaron gestant figuram, arripere non præsumant. Nam quamvis cum Episcopis plurima illis ministeriorum communis sit dispensatio, quædam tamen auctoritate veteris legis, quædam novæ, & ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint, sicut presbyterorum, & diaconorū, aut virginum consecratio, sicut constitutio altaris, ac benedictio, vel uncio. Si quidem nec erigere eis altaria nec ecclesias, vel altaria consecrare licet, &c. *Lc epist. 86. in fin. Hispalens. II. cap. 7. Ivo part. Biss. 68. c. 4. Tom. V.*

6. cap. 72. decret. *Anselm. lib. 7. c. 114. Tarr. lib. 3. cap. 80.*

CAPUT V.

Presbyteros ultra modum suum tendere prohibemus, nec Episcopali fastigio debita, sibimet audacter assumere, non conficiendi chrismatis, non consignationis Pontificalis adhibendæ sibimet arripere facultatem, non præsente quolibet Antistite, nisi fortasse jubeatur, vel orationis, vel actionis sacre suppeterere sibi præsumant esse licentiam, neque iubetur aspectu, nisi jubeatur, aut sedere præsumant, aut veneranda tractare mysteria. Nec sibi meminerint ulla ratione concedi, sine summo Pontifice, subdiaconum, aut acolythum jus habere faciendi, nec prorsus addubitent, si quicquam ad Episcopale ministerium specialiter pertinens, suo motu putaverint exequendum, continuo se presbyterii dignitate, & sacra communione privari. *Gelas. ep. 1. c. 8.*

CAPUT VI.

Donum sancti Spiritus per impositionem manum Chorépiscopi non tradant, nec presbyteri, sed Episcopi, quia non LXX. sed Apostoli tantum manus imponebant. *Joann. III. ep. 1. in princ.*

CAPUT VII.

Presbyter in convivio secundarum nuptiarum non intersit. *Neocæs. c. 7. Mart. Brach. cap. 38. Burch. lib. 2. c. 133. Ivo lib. 6. tit. 4 cap. 7. panorm. C part. 6. cap. 207. C part. 8. c. 48. C 315. decret. Anselm. lib. 10. c. 63.*

CAPUT VIII.

Presbyteri vicani in ecclesia orbis offerre non possunt, præsente Episcopo, vel presbyteris urbis, neque panem dare in oratione, neque calicem. Si absint, ad orationem tantum vocati, dare possunt. *Neocæs. 13. Mart. Brach. 56. Burch. lib. 5. cap. 44. C 45. Ivo part. 2. cap. 53. C 54. decret. Anselm. lib. 7. cap. 188. Caesar. lib. 8. cap. 18.*

CAPUT IX.

Presbyteri vicani epistolas canonicas ne dent nec ad vicinos Episcopos mittant. Chorépiscopi dent pacificas. *Antioch. 8.*

CAPUT X.

Ab universis Episcopis dictum est: „Chris. 26. q. 6. Si matis confessio, & puellarum consecratio a presbyteris non fiant, vel reconciliare quemquam in publica missa presbytero non licere, hoc omnibus placet“. *Carth. II. cap. 3. L. Carth. 6. G.*

CAPUT XI.

Consecrare altare presbyter non præsumat. *Agath. 43. 26. q. 6. Ministrare. 6. 3. d. c. 3.*

CAPUT XII.

Benedictionem super plebem in ecclesia fundere, aut poenitentem in ecclesia benedicere, presbytero penitus non licebit. *Agath. 44. Burch. lib. 2. cap. 90.*

CAPUT XIII.

Quamvis cum Episcopis plurima (presbyteris) ministeriorum communis sit dispensatio, quædam tamen auctoritate veteris legis, quædam novelis, & ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint sicut presbyterorū, & diaconorū ac virginū conse-

ratio, sicut constitutio altaris, benedictio vel unctio. Si quidem nec benedicere eis liceat Ecclesia, vel altaria consecrare, nec per impositionem manus fidelibus baptizandis, vel conversis ex haeresi Spiritum sanctum tradere, nec chrisma confidere, nec chrismate baptizatorum frontem signare, sed nec publice quidem in missa quemquam penitentem reconciliare, nec formatas cuilibet epistolas mittere, &c. Sed neque coram Episcopo licere eis in baptisterium introire, nec praesente Antistite infantem tingere, aut signare, nec penitentem sine precepto Episcopi sui reconciliare, nec eo praesente sacramentum corporis, & sanguinis Christi confidere, nec, eo coram posito, populum docere, vel benedicere, aut salutare, nec plebem utique exhortari, quae omnia eis a se de Apostolica prohibita esse noscuntur. Hispal. II. cap. 7.

C A P U T XIV.

Episcopalis eminentiae culminis auctoritas summa est, nam quae ceteris sacerdotibus exercenda prohibuit, scilicet templorum Dei sacrationem, chrismati benedictionem, sacrorumque ordinum institutionem, &c. Toletan. VIII. c. 7.

C A P U T XV.

Consecratio virginum, & benedictio, vel unctionis altaris a presbyteris minime fiat. Similiter non liceat eis ecclesias consecrare, nec per impositionem manus Paracletum Spiritum tradere, nec chrisma confidere, nec chrismate baptizatorum frontem signare, sed nec publice quidem in missa quemquam per penitentiam reconciliare. Hae enim omnia illicita esse presbyteris cognoscuntur, quia Pontificatus apicem non habent. Vorm. c. 8.

C A P U T XVI.

In locis non consecratis, id est in solariis, sive in cubiculis propter infirmos, vel longus iter a quibusdam presbyteris sacrificium offerebatur, quod omnimodis interdictum est. Meten. c. 5.

C A P U T XVII.

Sacerdotes ex levi causa jurare non debent. *Tribur. c. 21. Burch. lib. 2. c. 182. Ivo lib. 5. tit. 1. c. 9. pan. & part. 6. c. 227. decr. Cesar. lib. 6. c. 6.*

T I T U L U S LVI.

DE PRESBYTERIS, QUI PROHIBENTUR OFFERRE SACRIFICIUM.

C A P U T I.

Dif. 32. c. 6. præter. in princi. **Q**uicumque sacerdotum, diaconorum, subdiaconorum, post constitutum bonæ memoriae Papæ Leonis de castitate clericorum concubinam palam duxerit, vel ductam non reliquerit, &c. Missam non cantet, neque Evangelium, vel epistolam ad missam legat, neque in presbyterio ad divina officia cum iis, qui constitutioni obedientes fuerint, maneat, &c. Nicol. II. in syn. Rom. CXIII. Episcoporum c. 3. Ivo lib. 3. tit. 11. c. 3. pan. Cesar. lib. 8. c. 44.

C A P U T II.

Dif. 32. c. 6. Presbyter. eus. Presbyteri, qui sacrificaverunt, sed postea tormenta sustinuerunt, in honoris cathedra maneat sed non offerant, nec concionentur, neque ministrent in sacris ministeriis. Anc. 1. Burch. lib. 5. c. 40. Ivo pars. 2. c. 49. decr.

C A P U T III.

Presbyter, qui confessus est se corporaliter peccasse ante ordinationem, non offerat, sed in ceteris permaneat propter utilitatem; plerique enim ajunt, peccata etiam ordinationem auferre. Si vero non confiteatur, neque aperte convincatur, ipse sui potestatem habet. Neoc. 9. Mart. Brac. 25. Raban. de pœnit. cap. 1. Burch. lib. 2. cap. 48. & 49. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 18. & 19. panorm. & part. 6. cap. 149. & 150. decret.

C A P U T IV.

Placuit de digamis, aut internuptarum maritis, &c. ut qui hucusque ordinati sunt, habitatione, presbyteri, vel diaconi nomen tantum obtineant; officium vero consecrandi presbyteri, & ministrandi hujusmodi diacones non presumant. Agath. c. 1.

C A P U T V.

Si quis presbyter ante ordinationem peccaverit, & post ordinationem peccatum confessus fuerit, quod ante erraverit, non offerat, &c. M. Brac. c. 25. Rab. c. 1. de pœnit. Burch. lib. 2. c. 48. Ivo lib. 3. tit. 11. c. 18. panorm. & part. 6. c. 149. decr.

T I T U L U S LVII.

PRESBYTER EXCOMMUNICATUS A SUO EPISCOPO, NON SUSCIPIATUR AB ALIO.

C A P U T I.

Presbyter, aut diaconus ab Episcopo excommunicatus, non suscipiatur ab alio, nisi post mortem Episcopi. Ap. 32. G. 33. L.

C A P U T II.

Presbyter, diaconus, clericus excommunicatus, si configuit ad alium Episcopum, qui norit eum esse a suo Episcopo communione privatum, non liceat Episcopo, ei communionem præbere. Si fecerit, coram Episcopis convenientibus se defendat. Sard. c. 13. G. 16. L. Aquisgr. c. 53. Capit. lib. 1. c. 1.

T I T U L U S LVIII.

NE PRESBYTER SINE FORMATA SUSCIPIATUR.

C A P U T I.

Presbyteri, vel diaconi, qui de alio Episcopo ad alium transeunt, vel quicumque clerici, sine commendatitiis a suo Episcopo litteris, non recipiantur. Gregor. VII. in conc. Rom. ann. incert. c. 23.

C A P U T II.

Ne quis sine licentia Episcopi clericus, nec Episcopus sine Metropolitano curiam adeat, præcipientes præcipimus, & prohibentes prohibemus, ne quis retineat hujusmodi, &c. Urb. II. in syn. apud Melfiam, c. 9.

C A P U T III.

Episcopus, presbyter, diaconus peregrinus sine commendatitiis non suscipiatur, neque cum eis, nisi facta inquisitione de religione. Nam si male sentiat, non ad communionem, sed ad alias necessitates suscipiatur. Ap. 33. G. 34. L.

C A P U T IV.

Episcopus, presbyter, clericus sine voluntate, & lit.

& litteris Episcoporum, qui in provincia sunt, & maxime Metropolitani ad Imperatorem non eat sed & communione, & dignitate privetur, &c. *Antioch. c. 11. Aqui/gr. 73. Capit. lib. 1. c. 10. Burch. lib. 2. c. 177. Ivo part. 6. c. 268. decr. Ans. lib. 6. c. 115.*

C A P U T V.

De consecr. diff. 5. c. 36. Quod non oporteat sacerdotem, vel clericum sine litteris proficiisci canonicis. *Laod. cap. 41. Aqui/gr. c. 52.* Nec sine iussione Episcopi. *Laod. c. 42. Burch. lib. 2. cap. 45. Ivo part. 6. cap. 146. decret.*

C A P U T VI.

Presbytero, aut diacono, vel clero sine Antifititis sui epistolis ambulanti, communionem nullus impendat. *Agath. c. 52. Epaun. 5. Aurel. III. c. 15. Vorm. 18. Burch. lib. 2. c. 44. Ivo part. 6. cap. 145. decr.*

C A P U T VII.

Illud a vestra pietate suppliciter flagitamus, ut monachi, & presbyteri, nec non & clerici, qui postposita canonica auctoritate, passim Palatium adeunt, & vestris sacris auribus importunitissimam molestiam inferunt, vestra auctoritate, & potestate deterreantur, ne hoc facere præsumant. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. 3. c. 14. Cap. lib. 5. c. 179.*

C A P U T VIII.

Similiter est postulandum de presbyteris, qui hinc inde de diversis parochiis veniunt, & in Palatio morantur, ut sine proprii Episcopi consensu ibi locum consistendi non habeant, nec recipiantur: quia fieri potest, ut intra parochiam metu perpetrati criminis, ne id palam juxta canum sanctiones ulciscatur, palatinas ædes frequentent; aut certe, licet non sit ordinatus, ipse tamen absque litteris ordinatum se attestet. *Aqui/gr. II. sub Lud. part. 3. c. 22.*

C A P U T IX.

Presbyteri, vel quilibet clericu in alterius parochiam sine formata non recipiantur, neque retineantur, nec etiam ministrare finantur: criminati autem ab omnibus excludantur, reiiciantur a parochiis, in quibus cupiunt immorari, usquequo ad eum revertantur Episcopum, a quo aufuisse noscuntur. *Meld. c. 50.*

C A P U T X.

Qui cum senioribus suis de aliis provinciis ad nostras parochias veniunt sine formata, ministra-re non permittantur. *Meld. c. 51. Burch. lib. 2. c. 144. Ivo part. 6. c. 217. decr.*

C A P U T XI.

Quidam Comites, & Vassi domestici presbyters, & clericos nostros, &c. absque nostra licentia recipiunt, &c. quod ne ulterius fiat, omnimodis est inhibendum. *Ticinen. sub Ludovico II. cap. 4.*

T I T U L U S LIX.

DE FEMINIS, QUÆ PRESBYTERÆ APPELLANTUR.

C A P U T I.

*S*i quis presbyteram duxerit in conjugium, anathema sit. *Greg. II. in syn. Roman. c. 1. Troslej. c. 8.*

C A P U T II.

Ut presbyteram, &c. nullus sibi præsumat nefario conjugio copulare. *Zachar. in synod. Roman. c. 5.*

C A P U T III.

Non oportet eas, quæ dicuntur presbytides, *Dif. 32. c. aut procathemenæ * in Ecclesia ordinare. Laod. ult. Mulieres, res, vnde * procathib- stamene.*

C A P U T IV.

Si inventus fuerit presbyter cum sua presbytera, &c. annum integrum excommunicatus habeatur, &c. *Turon. II. c. 20.*

C A P U T V.

De Presbyridis, & protenisis. *Trull. c. 46.*

T I T U L U S LX.

DE FILIIS PRESBYTERORUM.

C A P U T I.

*F*ili Canonicorum non possunt esse Canonici in eadem ecclesia, in qua sunt parentes. *Inn. III. in conc. gen. Lat. c. 31.*

C A P U T II.

Filius presbyteri, &c. non ordinetur. *Gregor. VII. in conc. Rom. incert. c. 19.*

C A P U T III.

Ne filii presbyterorum diaconorum, vel subdiaconorum Canonicorum ad ordines, vel ad alios honores ecclesiasticos promoveantur, nisi monachus, vel regularis Canonicus fuerit. *Urb. II. in syn. Clarom. c. 25.*

C A P U T IV.

Presbyterorum filios a sacri altaris ministeriis *Dif. 56. c. 1.* removendos decernimus, nisi aut in cœnobiosis aut in canonice religiose fuerint conversati. *Inn. II. in syn. Roman. c. 15. Urban. II. in synodo apud Melfiam cap. 14. Ivo part. 6. cap. 410. decr. & lib. 3. tit. 5. cap. 10. panorm. Cæsar. lib. 8. cap. 54.*

C A P U T V.

Fili presbyterorum, sive diaconorum, sive subdiaconorum in sacerdotio, vel diaconatu, vel subdiaconatu nati, nullo modo ulterius ad clericatum suscipiantur, &c. Qui de talibus clericis nunc sunt, sacros ordines ulteriori non accipiant, sed in quocumque gradu nunc sunt, in eo tamē * permaneant, ut ultra non promoveantur. ** tantum, f. Bituricen. c. 8. apud Lemovicen. act. 2.*

C A P U T VI.

Statutum est, ut Episcopi, quando fecerint ordines, vel clericos audiente populo excommunicent, ut nullus eis offerat ad clericatum filium presbyteri, neque diaconi, neque subdiaconi, &c. *Bituric. cap. 11. apud Lemov. act. 2.*

C A P U T VII.

Fili presbyterorum & ceteri ex fornicatione nati ad sacros gradus non provehantur, nisi aut monachi fiant, aut in congregazione canonica regulariter viventes: Prælationes vero nullatenus habeant. *Pictav. cap. 8. Tarrac. lib. 6. cap. 83.*

T I T U L U S LXI.

DE ARCHIPRESBYTERIS, ET DE EORUM OFFICIO.

C A P U T I.

De off. Archipr. c. ult. Greg. IX. & in 1. coll.

*U*lt singula plebes Archipresbyterum habent. Propter assiduum erga populi Dei

curam, singulis plebibus Archipresbyteros præfesse volumus. Qui non solum imperiti vulgi sollicitudinem gerant, verum etiam eorum presbyterorum, qui per minores titulos habitant, vitam iugis circumspectione custodian, & qua unusquisque industria divinum opus exerceat, Episcopo suo renuntient; nec obtendat Episcopus, non egere plebem Archipresbytero: quod si ipse eam gubernare valeat, quia etsi valde idoneus sit, decet tamen, ut partiatur onera sua, & sicut ipse matrici præst, ita Presbyteri præsent plebibus, ut in nullo titubet ecclesiastica sollicitudo: cuncta tamen ad Episcopum referant, nec aliquid contra ejus decretum ordinare præsumant. *Ravennat. sub Joanne IX. parte 2. cap. 12. Anselm. lib. 5. cap. 40. in Rom.*

C A P U T II.

*Diss. 60. c. 2.
Archiepiscopum.* Nullus in Præpositum, nullus in Archipresbyterum, &c. nisi presbyter, vel diaconus ordinetur. *Callist. II. in conc. Rom. cap. 2.*

C A P U T III.

*16. q. 7.
cap. 11.* Nullus omnino Archidiaconus, aut Archipresbyter, &c. animarum curam, vel præbendas ecclesiæ, sine judicio, vel consensu Episcopi, aliqui tribuat, &c. Si quis vero contra hæc facere, aut potestatem, quæ ad Episcopum pertinet, sibi vindicare præsumperit, ab ecclesiæ liminibus arceatur. *Callist. II. in conc. Rom. cap. 7.*

C A P U T IV.

Diss. 88. c. 7. Episcopus gubernationem viduarum, & puerorum, ac peregrinorum non per se ipsum, sed per Archipresbyterum, aut per Archidiaconum agat. *Carth. IV. cap. 17.*

C A P U T V.

Archipresbyter, dum diœcesim tenet, de iis, quæ emerit, aut ecclesiæ nomine scripturam faciat, aut ab ejus, quam tenet, ecclesiæ ordinatione discedat. *Epaun. cap. 8.*

C A P U T VI.

Episcopus nec Abbatem, nec Archipresbyterum, sine omnium suorum compresbyterorum, & Abbatum consilio, de loco suo præsumat elicerre, &c. nisi facto concilio tam Abbatum, quam presbyterorum suorum: quem autem negligencia eiicit, cum omnium presbyterorum consilio refutetur. *Turon. II. cap. 7.*

C A P U T VII.

Archipresbyteri vicani, & diaconi, & subdiaconi, non quidem omnes, sed plures in hac suspitione tenentur a populo, quod cum conjugibus suis maneant, &c. Quotiescumque Archipresbyter seu in vico manserit, seu ad villam suam ambulaverit, unus lectorum canonicorum suorum, aut clericorum cum illo ambulet, &c. Si inventus fuerit presbyter cum sua presbytera, &c. annum integrum excommunicatus habeatur, &c. Illi vero Archipresbyteri, qui tales cautelam super juniores suos habere noluerint, & non eos habuerint studio distingendi, ab Episcopo suo in civitate retrudantur in cælla, &c. *Turon. II. c. 20.*

C A P U T VIII.

Placuit, ut de rebus ecclesiasticis tres æquæ fiant portiones, id est, una Episcopi, alia clericorum, tertia in reparatione, vel in luminariis ec-

clesiæ, de qua * parte five Archipresbyter, five * quarta. Archidiaconus illam administrans, Episcopo faciat rationem. *Brac. cap. 25.*

C A P U T IX.

Si quis ex sacerdotalibus institutionem, aut commotionem Archipresbyteri sui contumacia faciente audire distulerit, tamdiu a liminibus sanctæ ecclesiæ habeatur extraneus, quamdiu tam salubrem, institutionem adimplere (*non*) studuerit *, insuper & multam, quam Rex præcepto suo instituit, sustineat. *Antifiod. 44.*

C A P U T X.

Statuimus, ut singuli nostrum in cathedralibus ecclesiis Archipresbyterum, Archidiaconem, & Primicerium * habere debeamus. *Emerit. c. 10.* * Primicerium.

C A P U T XI.

Removenda est quorundam laicorum procacitas, qui hoc solo obtentu, quod ad electionis consortium admittuntur, Archipresbyteris suis dominari præsumunt, & quos tanquam patres venerari debuerunt, velut subditos contemnunt. Hi igitur intra proprii juris terminos sunt redigendi, & si extraordinariam dominationem in ecclesiis exercere præsumperint, Regia sunt disciplina coercendi, &c. *Ticin. sub Ludov. II. cap. 5.*

C A P U T XII.

Nemo Episcopatum, &c. Archipresbyteratum, præbendam, vel alios ecclesiasticos honores, vel in duabus ecclesiis prælaciones exerceat, nisi in una tantum, & neutrum horum quisquam per pecuniam adquirat. Et quicumque tali modo jam adquisivisse comprobatur, omni remota occasione deponatur. *Pictav. cap. 2.*

C A P U T XIII.

Qui Archipresbyteratus tenent, presbyteri De estate, & fiant, aut honores amittant. Quod si aliqua justa qualit. ord. causa prohibente presbyteri esse non potuerint, & in 1. coll. prælaciones amittant. *Pictav. cap. 7. Tarrac. lib. 6. cap. 83.*

T I T U L U S LXII.

D E D E C A N I S.

C A P U T I.

I nferiora ministeria, ut puta Decanatus, Archidiaconatus, & alia, quæ animarum curam habent annexam, nullus omnino suscipiat, sed nec parochialium ecclesiistarum regimen, nisi qui jam vigesimum quintum ætatis annum attigerit, & qui scientia, & moribus existat commendandus. Cum autem assumpsit fuerit, si Archidiaconus in diaconum, & Decani, & reliqui admoniti, non fuerint præfixo a canonibus tempore in presbyteros ordinati, & ab illo removeantur officio, & alii conferatur, qui, & velit, & possit convenienter illud implere, &c. *Alex. III. in conc. Lateran. cap. 3.*

C A P U T II.

Decani (cum visitant) duobus equis existant De censib. c. 6. Greg. IX. &c. contenti, &c. Archidiaconi, five Decani nullas exactiones, vel talias in presbyteros, seu clericos exercere præsumant. *Lateran. sub Alex. III. cap. 4.*

C A P U T III.

Quoniam quidam in quibusdam partibus sub pretio statuuntur, qui Decani vocantur, & pro certa pecuniæ quantitate Episcopalem jurisdic- Ne Prælati vices Juas, &c. cap. 1. Greg. IX. &c. in 1. coll. etio-

tionem exercent, præsenti decreto statuimus, ut qui de cetero id præsumperit, officio suo privatetur, & Episcopus conferendi hoc officium potestam amittat. *Lateran.* sub *Alex. III. cap. 15.*

C A P U T IV.

Nullus fiat Decanus in Ecclesia, nisi presbyter. *Urban. II. in concil. Claromont. cap. 3.*

C A P U T V.

Difl. 60. c. 2. Nullus in Decanum, nisi presbyter (vel diaconus) ordinetur. *Callist. II. in concil. Roman. cap. 2.*

C A P U T VI.

t. 6. q. 7. c. 11. Nullus omnino Archidiaconus, aut Archipresbyter sive Præpositus, vel Decanus animarum curam, vel præbendas ecclesiæ sine judicio, vel consensu Episcopi alicui tribuat. *Callist. II. in conc. Rom. cap. 7.*

C A P U T VII.

Difl. 60. c. 3. Nullus in Archidiaconum, vel Decanum, nisi diaconus, vel presbyter ordinetur, &c. *Innoc. II. in syn. Rom. cap. 8. Remen. sub Eugen. III. cap. 9. & in edit. cap. 6. Ivo post panorm.*

C A P U T VIII.

De etat. & qualit. ordin. c. 1. Greg. IX. & in 1. coll. Decani, qui presbyteri non sunt, presbyteri fiant, aut prælationes amittant, &c. Quod si aliqua causa justa prohibente presbyteri esse non potuerint, prælationes amittant. *Pictav. cap. 7.*

T I T U L U S LXIII.

DE CAPITULIS, ET COLLEGIIS, ET CANONICIS ECCLESiarum CATHEDRALium.

C A P U T I.

De elect. c. 7. in fin. Greg. IX. & c. 6. eod. tit. in 1. collect. E Piscopus, si cui fecerit, aut fieri consenserit contra hoc (*loquitur de forma præscripta collationi quorundam beneficiorum*) in conferrandis prædictis potestatem suam amittat, & per Capitulum, aut per Metropolitanum, si Capitulum concordare nequiverit, ordinetur. *Alex. III. in conc. Later. cap. 3. in fin.*

C A P U T II.

De concess. Greg. IX. & in 1. coll. (Si) Episcopus, ubi ad eum spectaverit, (*ultra sex menses*) conferre distulerit (*præbendas vacantes*) per Capitulum ordinetur. Quod si ad Capitulum electio pertinuerit, & intra prædictum terminum hoc non fecerit, Episcopus hoc secundum Deum, cum virorum religiosorum consilio exequatur. Aut si omnes forte neglexerint, Metropolitanus de ipsis secundum Deum absque illorum contradictione disponat. *Alex. III. in concil. Lat. cap. 8.*

C A P U T III.

De his, qui sunt a major. part. Capit. c. 1. Greg. IX. & in 1. collect. Cum in cunctis ecclesiis, quod pluribus & senioribus fratribus visum fuerit, incunctanter beat observari, grave nimis, & reprehensione est dignum, quod quarundam ecclesiarum pauci quandoque non tam de ratione, quam de propria voluntate ordinationem multoties impediunt, & ordinationem ecclesiasticam procedere non permittunt. Quo circa præsenti decreto statuimus, ut nisi a paucioribus, & inferioribus aliquid rationabile fuerit ostensum, appellatione remota, semper prævaleat, & suum consequatur effectum, quod a majoris, vel senioris parte concilii * fuerit constitutum. Nec nostram constitutionem

impedit, si forte aliquis ad conservandam ecclesiæ suæ consuetudinem, juramento se dicat astriatum, &c. Si aliquis hujusmodi consuetudines, quæ ratione juvantur, & sacris congruent institutis irritare præsumperit, donec congruam egerit poenitentiam, a Dominici corporis perceptione fiat alienus. *Alexand. III. in concil. Lateranens. cap. 16.*

C A P U T IV.

Excessus Canonicorum ecclesiæ cathedralis, *De off. judic. ordin. c. 13. Greg. IX. & c. 1. eod. tit. in 4. coll.* qui consueverunt corrigi per Capitulum, per ipsum in ipsis ecclesiis, quæ tales hactenus consuetudinem habuerunt, ad commonitionem, & iussionem Episcopi corriganter infra terminum competentem ab Episcopo præfigendum. Alioquin ex tunc Episcopus corrigat, &c. Sed & alios eorum excessus corrigere non emittat, &c. Centerum si Canonici, abique manifesta, & rationabili causa, maxime in contemptum Episcopi cessaverint a divinis, Episcopus celebret in eadem ecclesia, &c. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. 7.*

C A P U T V.

Non solum in qualibet cathedrali ecclesia, sed etiam in aliis, &c. constituatur magister idoneus a Prælato cum Capitulo, seu majori, ac seniori parte Capituli eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarum, & aliarum clericos instruat, &c. Affigetur autem cuilibet magistrorum a Capitulo unius præbendæ proventus, & a Metropolitanano tantundem, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Lateran. cap. 11.*

C A P U T VI.

Statuimus, ut ultra tres menses cathedralis, *De elect. 4. Greg. IX. & c. 8. eod. tit. in 4. coll.* vel regularis ecclesia Prælato non vacet, infra quos justo impedimento cœlante, si electio celebrata non fuerit, qui eligere debuerant, eligendi potestate careant ea vice, & ipsa eligendi potestas ad eum, qui proxime præesse dico situr devolvatur. Is vero, ad quem devoluta fuerit potestas, non differat ultra tres menses cum Capituli sui consilio, & aliorum virorum prudentum viduata ecclesiam de persona idonea, &c. canonicæ ordinare, &c. *Innocent. III. in concil. gener. Later. cap. 23.*

C A P U T VII.

Statuimus, ut cum electio fuerit celebranda, *De elect. 4. Greg. IX. & c. 9. eod. tit. in 4. coll.* præsentibus omnibus, qui debent, & volunt, & possunt commode interesse, assumantur tres de collegio fide digni, qui secreto, & singulatim voces cunctorum diligenter exquirant, & in scriptis redacta mox publicent in communi, nullo prorsus appellationis obstaculo interjecto, ut in collatione adhibita eligatur, in quem omnes, vel major, & * senior pars consentit, &c. Qui vero contra prædictas formas eligere attentaverint, eligendi ea vice potestate preventur. Illad penitus interdicimus, ne quis in electionis negotio procuratore constituat, nisi sit absens in eo loco, de quo debeat advocari, justoque impedimento detentus &c. & tunc, si voluerit, uni committat de ipso collegio vicem * suam. Electiones quoque clan- * vocem, f. destinas reprobamus, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 24.*